
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖИ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛУШТЫ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от «15» августа 2024                                       г. Алушта                                           № 230            

 

 

О проведении школьного  

этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2024/2025 учебном году 

в муниципальных общеобразовательных  

учреждениях города Алушты 

 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым 

от 31.07.2024г. №1166 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году в Республике Крым», в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 №678 (в ред. от 26.01.2023), в целях создания условий для 

выявления способностей и талантов у детей и молодёжи 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Провести в 2024/2025 учебном году в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Алушты школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) для 5-11 классов (по математике и русскому языку – для обучающихся 4-11 

классов) в соответствии с Требованиями к организации в Республике Крым школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году, утвержденными приказом 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 31.07.2024г. №1166 «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025учебном году 

в Республике Крым»: 

1.1. В очном формате: 

− русский язык; 

− иностранный язык (английский); 

− экология; 

− география; 

− литература; 

− история; 

− обществознание; 

− экономика; 

− право; 

− искусство (мировая художественная культура); 

− физическая культура; 

− труд (технология); 

− основы безопасности и защиты Родины. 

1.2. С использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий 

на технологической платформе «Сириус. Курсы»: 

− математика; 



− информатика; 

− физика; 

− химия; 

− биология; 

− астрономия. 

2. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение №1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Олимпиады (Приложение №2). 

4. Утвердить составы предметно-методической комиссии по разработке заданий 

Олимпиады (Приложение №3). 

5. Утвердить организационно-технологическую модель проведения Олимпиады 

(Приложение №4). 

6. МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных 

организаций» города Алушты (Петрова Т.Т.): 

6.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение подготовки и проведения 

Олимпиады: 

6.2. Организовать работу муниципальных предметно-методических комиссий по 

подготовке заданий Олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, Методическими рекомендациями к школьному и муниципальному 

этапу ВсОШ 2024/2025, размещёнными на официальном сайте Всероссийской олимпиады 

школьников (https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way) по следующим предметам: 

− русский язык; 

− иностранный язык (английский); 

− экология; 

− география; 

− литература; 

− история; 

− обществознание; 

− экономика; 

− право; 

− искусство (мировая художественная культура); 

− физическая культура; 

− труд (технология); 

− основы безопасности и защиты Родины. 

6.3. До 01.12.2024 провести качественный содержательный разбор заданий и результатов 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

7. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

7.1. Обеспечить проведение Олимпиады в соответствии с графиком и организационно-

технологической моделью проведения. 

7.2. Утвердить составы организационных комитетов школьного этапа проведения 

всероссийской олимпиады по всем предметам в срок до 01.09.2024. 

7.3. Утвердить составы жюри (не менее 5-ти человек) и апелляционной комиссии по 

каждому общеобразовательному предмету Олимпиады в срок до 01.09.2024. 

7.4. Назначить ответственных за получение доступов к заданиям на платформе 

«Сириус.Курсы», получение и тиражирование олимпиадных заданий по предметам в очном 

формате в срок 01.09.2024. 

7.5. В течение 2-х рабочих дней после проведения Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету разместить предварительные результаты на сайте 

общеобразовательного учреждения.   

7.6. В течение 5-ти рабочих дней после проведения Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету направить на электронный адрес (e-mail) МБУ «ЦИМСОО» 

imc-alushta@mail.ru: санкопии подписанных протоколов заседаний жюри в формате .pdf, 

mailto:imc-alushta@mail.ru


(Приложение №5) и рейтинг участников (таблица EXCEL и подписанная сканкопия в формате 
.pdf, (Приложение №6)).

7.7. Предоставить до 01.11.2024г. отчёты о проведении Олимпиады в соответствии с 
формами (Приложения №7,8,9).

7.8. Разместить на официальном сайте учреждения документы, регламентирующие 
проведение Олимпиады.

7.9. В срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных 
туров утвердить итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
на основании протоколов жюри и опубликовать на официальном сайте общеобразовательного 
учреждения.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ «Центр 
информационно-методического сопровождения образовательных организаций» г. Алушты 
Петрову Т.Т.

9. Разместить данный приказ на официальных сайтах управления образования и 
молодёжи, МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных 
организаций».

Начальник управления 
образования и молодёжи Е. В. Сергеева



Приложение № 1  
к приказу управления образования и молодёжи 

администрации города Алушта  

от «15» августа 2024 № 230 
 

График  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году 

Предмет 
Категория 

участников 

Дата 

проведения 

Место проведения Начало 

проведения 

Русский язык 
4-11 

классы 
20.09.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

География 
5-11 

классы 
23.09.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Астрономия (платформа 

«Сириус-Курсы»)  

5-11 

классы 
24.09.2024 

По месту обучения 

участников 

08.00 

Физическая культура 
5-11 

классы 
25.09.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Английский язык  
5-11 

классы 
26.09.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Экология 
5-11 

классы 
27.09.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Литература  
5-11 

классы 
30.09.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Физика (платформа 

«Сириус-Курсы») 

7-11 

классы 
01.10.2024 

По месту обучения 

участников 

08.00 

История 
5-11 

классы 
02.10.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Труд (технология) 
5-11 

классы 
07.10.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Биология (платформа 

«Сириус-Курсы») 

5-6 классы 
08.10.2024 

По месту обучения 

участников 

08.00 

Биология (платформа 

«Сириус-Курсы») 

7-11 

классы 
09.10.2024 

По месту обучения 

участников 

08.00 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

5-11 

классы 
10.10.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

5-11 

классы 
11.10.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Экономика 
5-11 

классы 
14.10.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Математика (платформа 

«Сириус-Курсы») 

4-6 классы 
15.10.2024 

По месту обучения 

участников 

08.00 

Математика (платформа 

«Сириус-Курсы») 

7-11 

классы 
16.10.2024 

По месту обучения 

участников 

08.00 

Химия (платформа 

«Сириус-Курсы») 

7-11 

классы 
17.10.2024 

По месту обучения 

участников 

08.00 

Обществознание 
5-11 

классы 
18.10.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Искусство (МХК) 
5-11 

классы 
21.10.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

Информатика (платформа 

«Сириус-Курсы») 

5-11 

классы 
22.10.2024 

По месту обучения 

участников 

08.00 

Право 
5-11 

классы 
23.10.2024 

По месту обучения 

участников 

12.00 

 

 



Приложение № 2  

к приказу управления образования и молодёжи 

администрации города Алушта  

от «15» августа 2024 № 230 
 

 

 

 

Состав организационного комитета по проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

1. Дубчак Галина Анатольевна – заместитель начальника управления образования и 

молодёжи Администрации города Алушты. 

2. Воронова Виктория Сергеевна – начальник отдел общего и дошкольного 

образования управления образования и молодёжи Администрации города Алушты. 

3. Петрова Татьяна Тимофеевна – директор МБУ «Центр информационно-

методического сопровождения образовательных организаций» города Алушты. 

4. Чевела Оксана Анатольевна – заместитель директора-начальник информационно-

методического отдела МБУ «Центр информационно-методического сопровождения 

образовательных организаций» города Алушты. 

5. Романова Анжела Ивановна – методист МБУ «Центр информационно-методического 

сопровождения образовательных организаций» города Алушты. 

6. Фролов Сергей Александрович - заведующий сектором технического сопровождения 

образовательных организаций МБУ «Центр информационно-методического сопровождения 

образовательных организаций» города Алушты. 

7. Руководители 12-ти общеобразовательных учреждений. 

  



Приложение № 3  
к приказу управления образования и молодёжи 

администрации города Алушта  

от «15» августа 2024 № 230 
 

 

 

Составы предметно-методических комиссий по разработке заданий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году по предметам русский язык, 

литература, история, обществознание, география, право, экономика, экология, искусство 

(МХК), физическая культура, труд (технология), английский язык, основы безопасности и 

защиты Родины 

 

Русский язык: 

- Борисова И.В., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

- Шапоренко Ю.Е., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

- Романова А.Н., учитель МОУ «Лучистовская школа им. Героя Советсского Союза 

В.З.Строкова» г. Алушты; 

- Темеркая З.К., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

- Степанова И.В., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза 

Н.Г. Саранчева» г. Алушты. 

 

Литература: 

- Гулько Н.В., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

- Паклина И.А., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

- Ткаченко М.Г., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

- Левкина Ю.С., учитель МОУ «Партенитская школа им. дважды Героя Советского Союза 

А.А. Гречко» г. Алушты; 

- Кох О.В., учитель МОУ «Рыбачьевская школа им. Героя Советского Союза С.П.Бедненко» г. 

Алушты. 

 

Английский язык: 

Корилюк П.Я., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Леонтьева Н.М., МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Казорина О.А., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

Зайцева Л.П., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

Мамбетова Л.Л., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза 

Н.Г. Саранчева» г. Алушты. 

 

История: 

Татарцева Н.И., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза 

Н.Г. Саранчева» г. Алушты; 

Шевченко О.А., учитель МОУ «Партенитская школа им. дважды Героя Советского Союза 

А.А. Гречко» г. Алушты; 

Лесковская Л.М., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Вырво А.П., учитель МОУ «Маломаякская школа им. С.З. Бондаренко» г. Алушты; 

Шифманович Т.А., учитель МОУ «Изобильненская школа имени Э.У. Чалбаша» г. Алушты. 

 

Обществознание: 

Дубинина К.Д., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза 

Н.Г. Саранчева» г. Алушты; 



Печерная О.Ю., учитель МОУ «Рыбачьевская школа им. Героя Советского Союза 

С.П.Бедненко» г. Алушты; 

Пилипенко С.Ю., учитель МОУ «Малореченская школа им. полного кавалера ордена Славы 

А.А. Дижи» г. Алушты; 

Подгорный И.А., учитель МОУ «Школа-коллегиум им. С.Е. Иванова» г. Алушты; 

Шифманович Т.А., учитель МОУ «Изобильненская школа имени Э.У. Чалбаша» г. Алушты. 

 

Право: 

Ребикова М.А., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

Вырво А.П., учитель МОУ «Маломаякская школа им. С.З. Бондаренко» г. Алушты; 

Заблодская Л.С., учитель МОУ «Партенитская школа им. дважды Героя Советского Союза 

А.А. Гречко» г. Алушты; 

Печерная О.Ю., учитель МОУ «Рыбачьевская школа им. Героя Советского Союза 

С.П.Бедненко» г. Алушты; 

Пилипенко С.Ю., учитель МОУ «Малореченская школа им. полного кавалера ордена Славы 

А.А. Дижи» г. Алушты. 

 

География: 

Михеева Н.В., учитель МОУ «Маломаякская школа им. С.З. Бондаренко» г. Алушты; 

Глушкова О.В., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Реброва Е.П., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Зеленская А.А., учитель МОУ «Малореченская школа им. полного кавалера ордена Славы 

А.А. Дижи» г. Алушты; 

Гайдар С.Л., учитель МОУ «Школа-коллегиум им. С.Е. Иванова» г. Алушты. 

 

Экономика: 

Ребикова М.А., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

Вырво А.П., учитель МОУ «Маломаякская школа им. С.З. Бондаренко» г. Алушты; 

Печерная О.Ю., учитель МОУ «Рыбачьевская школа им. Героя Советского Союза 

С.П.Бедненко» г. Алушты; 

Шифманович Т.А., учитель МОУ «Изобильненская школа имени Э.У. Чалбаша» г. Алушты; 

Татарцева Н.И., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза 

Н.Г. Саранчева» г. Алушты. 

 

Экология: 

Исакова А.А., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» 

г. Алушты; 

Варнавская Н.С., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Зеленская А.А., учитель МОУ «Малореченская школа им. полного кавалера ордена Славы 

А.А. Дижи» г. Алушты; 

Михеева Н.В., учитель МОУ «Маломаякская школа им. С.З. Бондаренко» г. Алушты; 

Трошина Л.В., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза Н.Г. Саранчева» 

г. Алушты. 

 

Физическая культура: 

Ярошевич О.Ю., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Мороховская М.Н., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Полинко В.Н., учитель МОУ «Партенитская школа им. дважды Героя Советского Союза А.А. 

Гречко» г. Алушты; 

Паратуй А.А., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

Романенко Л.С., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза 

Н.Г. Саранчева» г. Алушты. 



 

Труд (технология): 

Петров С.Б., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза Н.Г. Саранчева» г. 

Алушты; 

Будаква С.Ф., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

Шабанова З.Г., учитель МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. 

Алушты; 

Баширова У.И., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Шапшалова В.А., учитель МОУ «Изобильненская школа имени Э.У. Чалбаша» г.Алушты. 

 

Основы безопасности и защиты Родины 

Реброва Е.П., учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты; 

Полинко В.Н., учитель МОУ «Партенитская школа им. дважды Героя Советского Союза А.А. 

Гречко» г. Алушты; 

Петров С.Б., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза Н.Г. Саранчева» г. 

Алушты; 

Подгорный И.А., учитель МОУ «Школа-коллегиум им. С.Е. Иванова» г. Алушты; 

Шапшалова В.А., учитель МОУ «Изобильненская школа имени Э.У. Чалбаша» г.Алушты. 

 

Искусство (МХК): 

Стрепетова С.А., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза 

Н.Г. Саранчева» г. Алушты; 

Стрепетов Г.Н., учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза 

Н.Г. Саранчева» г. Алушты; 

Шалан Н.В., учитель МОУ «Изобильненская школа имени Э.У. Чалбаша» г.Алушты; 

Целикова Л.И., учитель МОУ «Школа-коллегиум им. С.Е. Иванова» г. Алушты; 

Шифманович Т.А., учитель МОУ «Изобильненская школа имени Э.У. Чалбаша» г. Алушты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  
к приказу управления образования и молодёжи 

администрации города Алушта  

от «15» августа 2024 № 230 
 

 

Организационно-технологическая модель  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 

образовании городской округ Алушта в 2024/2025 учебном году 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в 2024/2025 

учебном году проводится в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 №678 (с изменениями на 26.01.2023, на 05.08.2024), приказами Министерства 

образования, науки и молодёжи Республики Крым от 31.07.2024г. №1166 «О проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым», 

приказом управления образования и молодёжи от 15.08.2024 №230 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Алушты». 

1.2. Оператором Олимпиады является Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

информационно-методического сопровождения образовательных организаций» города Алушты 

(далее – МБУ «ЦИМСОО»). 

1.3. МБУ «ЦИМСОО» делегирует муниципальным общеобразовательным организациям 

полномочия по проведению школьного этапа олимпиады в общеобразовательных организациях. 

1.4. Основными целями и задачами Олимпиады являются: пропаганда научных знаний и 

развитие у обучающихся интереса к научной деятельности, создание необходимых условий для 

выявления одаренных детей, активизация работы факультативов, спецкурсов, курсов. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

 

2.1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится по месту обучения 

участников в соответствии с графиком проведения (приложение №1 к приказу управления 

образования и молодёжи от 15.08.2024 №230). 

В Олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 4-

11 классов всех форм обучения, в том числе обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды. 

Квота на участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников не 

устанавливается. 

Участник Олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, разработанные 

для класса, программу которого он осваивает, или для более старших классов. В случае выполнения 

участниками Олимпиады, заданий разработанных для более старших классов по отношению к тем 

классам, программы которых они осваивают, на следующем этапе Олимпиады, указанные участники 

выполняют олимпиадные задания для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 

олимпиады. 

2.2. С целью обеспечения объективности и организованного проведения Олимпиады в 

общеобразовательных организациях создаются организационные комитеты, составы предметных 

жюри (не менее 5-ти человек) и апелляционные комиссии по каждому общеобразовательному 

предмету, которые утверждаются приказом управления образования и молодёжи Администрации 

города Алушты. 

2.3. В состав организационного комитета Олимпиады рекомендуется включить руководителя 

образовательной организации, заместителей директоров по учебно-воспитательной работе, 

руководителей школьных методических объединений, членов предметно-методических комиссий. 



2.4. Оргкомитет школьного этапа определяет общее количество участников, готовит листы 

бумаги со штампом общеобразовательной организации, организует подготовку кабинетов, дежурство 

учителей во время проведения предметных олимпиад. 

2.5. Руководитель образовательной организации назначает ответственного за проведение 

олимпиады, который несет полную ответственность за: 

- получение материалов по организации и проведению школьного этапа олимпиады; 

- получение заданий школьного этапа олимпиады, доступов к выполнению заданий на 

платформе «Сириус.Курсы»; 

- тиражирование олимпиадных заданий; 

- кодирование (обезличивание) олимпиадных работ; 

- предоставление отчета о проведении школьного этапа олимпиады; 

- сбор и хранение заявлений, согласий родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных учащихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения Олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ. Заявление и Согласие родителей (законных представителей) учащихся дается в 

одном экземпляре на все предметные олимпиады не позднее чем за 10 дней дня до начала 

Олимпиады. В дальнейшем заявления и согласия победителей и призёров школьного этапа 

передаются после 01 ноября 2024г. в МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты для участия в муниципальном 

этапе (формы прилагаются); 

- технологическое обеспечение олимпиады совместно со школьным оргкомитетом; 

- информирование всех участников об организации, проведении и итогах школьного этапа 

олимпиады, 

 - организует награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады. 

2.6.    В целях обеспечения доступности участия и равных условий для каждого участника 

Олимпиады в общеобразовательной организации не позднее чем за 10 календарных дней до начала 

проведения олимпиады осуществляется информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) путем оформления информационных стендов, рассылок на электронные почты в 

ЭлЖуре, групповые чаты родителей (законных представителей) и обучающихся с использованием 

платформы СФЕРУМ, размещения информации на официальных сайтах, сообществах в ВК. 

2.7. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится для 5-11 классов (по 

математике и русскому языку – для обучающихся 4-11 классов) в соответствии с Требованиями к 

организации в Республике Крым школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году, утвержденными приказом Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым от 31.07.2024г. №1166 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым», данной организационно-

технологической моделью в очном формате (по предметам русский язык, иностранный язык 

(английский), экология, география, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы 

безопасности и защиты Родины) и с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы» (по предметам 

математика, информатика, физика, химия, биология, астрономия).  

2.8. Технология проведения предметных олимпиад на платформе «Сириус.Курсы» 

определяется нормативными документами Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым. 

2.9. Муниципальные предметно-методические комиссии Олимпиады формируют 

олимпиадные задания в соответствии с Методическими рекомендациями к школьному и 

муниципальному этапам ВсОШ в 2024/2025 учебном году, размещённым на официальном сайте 

Олимпиады по адресу: https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way.  

2.10. МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных 

организаций» г. Алушты направляет на электронные почты общеобразовательных учреждений: за 

день до проведения Требования к организации и проведению олимпиады по общеобразовательным 

предметам, в день проведения олимпиады не позднее 9-00 олимпиадные задания, не ранее 14-00 

критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way


2.11. В день проведения Олимпиады представитель оргкомитета по соответствующему 

учебному предмету: проводит инструктаж с дежурными учителями, распечатывает и выдает бланки с 

текстами олимпиадных заданий, бланки для ответов,  черновики по количеству участников 

дежурным учителям в аудитории.  

2.12. Дежурный учитель в день проведения предметной олимпиады действует согласно 

инструкции: 

 - до начала олимпиады проверяет в кабинете столы и парты (на наличие посторонних 

записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы); 

- осуществляет рассадку участников олимпиады по одному человеку за парту либо за один 

ПК; 

- проводит инструктаж участников олимпиады: информирует о продолжительности 

олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления 

с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

- не допускает обсуждений, использования шпаргалок. В случае выявленных нарушений 

удаляет участника с Олимпиады, составляя акт об удалении; 

- во время дежурства не отлучается из кабинета; 

- для решения экстренных вопросов приглашает представителя школьного оргкомитета. 

2.13. Во время проведения Олимпиады участники должны соблюдать Порядок проведения 

Всероссийской олимпиады школьников и требования, утвержденные организатором олимпиады, к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

2.14. По окончании проведения Олимпиады дежурные учителя передают представителю 

организационного комитета работы участников для кодировки. После кодировки, обезличенные 

работы передаются организационным комитетом жюри для проверки и оценивания. 

2.15. Жюри школьного этапа принимает закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников олимпиады, оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

критериями оценивания, не проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, помеченных 

как черновик; проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий и 

представляет результаты олимпиады ее участникам; рассматривает очно апелляции участников 

олимпиады; определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 

установленной организатором школьного этапа олимпиады, оформляет итоговый протокол. 

2.16. Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные работы 

из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс проверки выполненных 

олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до публикации предварительных 

результатов олимпиады. 

2.17. По итогам проведения олимпиады по соответствующему предмету организационный 

комитет в течение 2-х рабочих дней (для олимпиад, проводимых на технологической платформе 

«Сириус.Курс» в течение 7-ми рабочих дней) размещает предварительные результаты на сайте 

общеобразовательного учреждения в виде рейтинговой таблицы с набранными баллами без 

определения статуса участника. В течение 5-ти рабочих дней (для олимпиад, проводимых на 

технологической платформе «Сириус.Курс» в течение 9 рабочих дней) с момента проведения 

Олимпиады по соответствующему предмету размещает утвержденные результаты на сайте 

учреждения и направляет на электронный адрес МБУ «ЦИМСОО» imc-alushta@mail.ru: санкопии 

подписанных протоколов заседаний жюри, рейтинг участников (таблица EXCEL и подписанная 

сканкопия в формате .pdf (приложения №5, №6 к приказу к приказу управления образования и 

молодёжи от 15.08.2024 №230). 

2.18. Участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами в апелляционную комиссию школьного этапа олимпиады в день 

размещения на сайтах муниципальных общеобразовательных организаций предварительных 

результатов (не позднее 5-ти дней после проведения олимпиады). 

2.19. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. 

Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, что 

его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. Черновики работ 

участников олимпиады не проверяются и не учитываются при оценивании. Апелляционной 



комиссией рассматривается оценивание только тех заданий, которые указаны в заявлении участника. 

2.20. Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после подачи апелляции. 

2.21. Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством голосов. 

Председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

2.22. Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит. 

2.23. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом, подписывается 

всеми членами. 

2.24. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю предметного жюри для 

внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

2.25. Определение статуса победителя и призёра: 

- победителем школьного этапа ВсОШ считается участник, набравший не менее 70% от 

максимального количества баллов по соответствующему предмету; 

- призёром школьного этапа ВсОШ считается участник, набравший не менее 50% от 

максимального количества баллов по соответствующему предмету. 

2.26. Квота на количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады может 

составлять не более 45% от общего количества участников школьного этапа олимпиады, при этом 

количество победителей не должно превышать 10% от числа победителей и призёров.  

2.27. Материалы проведения Олимпиады хранятся по месту проведения в течение текущего 

учебного года. 

 

3.  УЧЁТ УЧАСТНИКОВ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 

ШКОЛЬНИКОВ 

 

3.1. В день проведения Олимпиады по соответствующему учебному предмету школьные 

организационные комитеты передают в МБУ «ЦИМСОО» на электронный адрес imc-alushta@mail.ru 

информацию о количестве участников.  

3.2. Информация о количественном составе участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников предоставляется общеобразовательными учреждениями до 1 ноября по 

формам 1, 2, 3 (приложения №7, 8, 9 к приказу управления образования и молодёжи от 15.08.2024 

№230 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном 

году в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Алушты»). 

3.3. На основе собранной информации по формам 1, 2, 3 МБУ «ЦИМСОО» г. Алушты 

проводит сравнительный анализ количественного и качественного состава участников олимпиады. 

 

 

4. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЁРОВ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

 

4.1. В срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных 

туров утвердить итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на 

основании протоколов жюри и опубликовать на официальном сайте общеобразовательного 

учреждения. 

4.2. По итогам школьного этапа всероссийской олимпиады школьников победители и призёры 

награждаются грамотами общеобразовательного учреждения. 

  

mailto:imc-alushta@mail.ru


В оргкомитет школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников  
 

______________________________________ 
 

______________________________________ 
 (ФИО родителя (законного представителя)) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/мою дочь (подопечную) 

______________________________________________________________________________________, 

обучающегося/обучающуюся _____ класса МОУ ___________________________________________  

__________________________________________, к участию в школьном и муниципальном (при условии 

включения в число участников) этапах всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

по следующим предметам (нужное подчеркнуть): русский язык, иностранный язык (английский), 

экология, география, литература,  история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, труд (технология),  основы безопасности и защиты 

Родины, информатика, физика, химия, биология,  астрономия, математика. 

 

 

«____» сентября 2024 г.   _________________   __________________ 
подпись     фамилия, инициалы  

 

 

СОГЛАСИЕ НА ПУБЛИКАЦИЮ ОЛИМПИАДНОЙ РАБОТЫ,  

ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я,  

(ФИО родителя или законного представителя) 

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребёнка  

 

(ФИО ребёнка) 

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (в ред. Федеральных законов от 25.11.2009 № 266-ФЗ, от 27.12.2009 № 363-ФЗ, 

от 28.06.2010 № 123-ФЗ, от 27.07.2010 № 204-ФЗ) даю свое согласие организаторам всероссийской 

олимпиады школьников на обработку следующих его персональных данных моего ребенка: ФИО, дата 

рождения, адрес места жительства (пребывания), паспортные данные для заполнения муниципальной 

базы данных всероссийской олимпиады школьников и республиканских олимпиад, а также согласие на 

публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по предметам (нужное подчеркнуть): русский язык, 

иностранный язык (английский), экология, география, литература,  история, обществознание, экономика, 

право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд (технология),  основы 

безопасности и защиты Родины, информатика, физика, химия, биология,  астрономия, математика. 

      С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 ознакомлен(а), 

нормативными документами регионального и муниципального уровня, регламентирующими проведение 

всероссийской олимпиады школьников ознакомлен(а). 

 
 

«____» сентября 2024 г.   _________________   __________________ 
      подпись    фамилия, инициалы   



В апелляционную комиссию школьного                                                                        

этапа всероссийской олимпиады школьников 

по предмету _____________________________ 

от ученика _____класс_____________________ 

                                                                

________________________________________ 

                                                                        

_______________________________________ 
(полное название образовательного учреждения) 

                                                                                       

________________________________________ 

                                                                           

_______________________________________ 
                           (Ф.И.О. - полностью) 

 

Заявление 

 
Прошу Вас пересмотреть мою олимпиадную работу по предмету 

____________________________________, так как я не согласен/не согласна с выставленными мне 

баллами.  

(Участник олимпиады далее обосновывает своё заявление, указывая задания, оценивание которых 

просит пересмотреть) 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Участник Олимпиады  ____________________        _______________________________ 

 

 

Родитель (законный представитель)  ________________ ______________________________ 

 

 

«___»____________2024                                 

 



АКТ 

об удалении участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году по предмету __________________________ 

от « ____ »___________ 20__ г. 

 
(Фамилия, Имя, Отчество участника) 

удален(а) в ____ часов ___ минут с   аудитории проведения  по причине: 

□ общения с другими участниками олимпиады; 

□ свободного перемещения по аудитории во время проведения олимпиады; 

□ наличия    включенного    мобильного    телефона    и    (или)    других электронных средств, не 

разрешенных к использованию предметов и материалов; 

□ иные причины ________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Участник олимпиады лишается права дальнейшего участия в олимпиаде по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году. 

 

Участник  олимпиады_______________________________________________________________________ 
                                   (подпись, расшифровка) 

Дежурный учитель в  аудитории _____________________________________________________________ 
                                                                                                                                                   (подпись, расшифровка) 

Представитель школьного  

организационного комитета __________________________________________________________________ 
                                 (подпись, расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

АКТ 

об удалении участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году по предмету __________________________ 

от « ____ »___________ 20__ г. 

 
(Фамилия, Имя, Отчество участника) 

удален(а) в ____ часов ___ минут с   аудитории проведения  по причине: 

□ общения с другими участниками олимпиады; 

□ свободного перемещения по аудитории во время проведения олимпиады; 

□ наличия    включенного    мобильного    телефона    и    (или)    других электронных средств, не 

разрешенных к использованию предметов и материалов; 

□ иные причины ________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Участник олимпиады лишается права дальнейшего участия в олимпиаде по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году. 

 

Участник  олимпиады_______________________________________________________________________ 
                                   (подпись, расшифровка) 

Дежурный учитель в  аудитории _____________________________________________________________ 
                                                                                                                                                   (подпись, расшифровка) 

Представитель школьного  

организационного комитета __________________________________________________________________ 
                                 (подпись, расшифровка) 

 



                                                                                           Протокол 

работы апелляционной комиссии по итогам проведения апелляции участника  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету _____________________________________ 

                           
дата________________________________                                                    место проведения __________________________________________ 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

учащегося 

Предмет рассмотрения 

(№ задания) 

Ф.И.О. и подпись члена 

апелляционной 

комиссии, 

проверяющего работу 

данного участника 

олимпиады 

Результат   апелляции 

-апелляцию 

удовлетворить -

отклонить; 

-оставлена без 

изменения - - изменена 

на …. 

Подпись   заявителя 

(с результатами 

апелляции согласен) 

 

      

 

 

      

 

 

      

 

 

      

 

 

    

 

 

  

 

 



Приложение № 5  

к приказу управления образования и 

молодёжи администрации города Алушта  
от «15» августа 2024 № 230 

 

ПРОТОКОЛ заседания жюри №_____от  __________ 20    г. 

по итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по  ____________________________________________ 
название предмета 

Образовательное учреждение: ____________________________________________________________________________________________ 

 

Дата проведения олимпиады:____________________ Количество участников: _____________ Класс_________ 

 

Присутствовали члены жюри: 

 

председатель жюри: 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

       члены жюри: ________________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

Повестка дня: 

1. Утверждение итоговой (рейтинговой) таблицы результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по _____________________________________________________________________________________________________(приложение) 

Постановили:  

1. Утвердить итоговую (рейтинговую) таблицу результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по  _____________________________________________________________________________________________________(приложение) 

Особые замечания членов жюри по итогам проведения олимпиады: _______________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Председатель жюри: ____________________________________  

Члены жюри:             ___________________________________   

                               ___________________________________ 

           ___________________________________ 

      ___________________________________ 

      ___________________________________ 

      ___________________________________ 

 

 



Итоговая (рейтинговая) таблица результатов

* - отмечены поля, обязательные для заполнения

Предмет*:

 Количество участников*:

Дата проведения*:

Максимально возможное

 количество баллов:

№ Фамилия* Имя* Отчество* Пол* Дата рождения* Гражданство*

Ограниченные 

возможности здоровья 

(имеются/не имеются)*

Полное название 

общеобразовательного учреждения по 

уставу*

Класс обучения*
Статус 

участника*

Результат 

(балл)*

ФИО учителя, 

подготовившего участника 

олимпиады*

* - В случае если участник выступает за более старший класс дополнительно указать: обучается в ____ классе.

Председатель жюри __________________ /                                                        / контактный телефон председателя жюри:

Приложение №6  к приказу управления образования и 

молодёжи администрации города Алушты                                                                                                  

от 15.08.2024 №230



Председатель оргкомитета школьного  этапа олимпиады   ___________ /                                               / 

подпись                    ФИО



всего из них участников с ОВЗ, 

детей-инвалидов

всего

Директор ФИО

подпись

Приложение №7 к приказу управления образования и 

мололдёжи Администрации города Алушты от 15.08.2024 

№230 Форма 1

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

 в 2024/2025 учебном году

в ____________________________________

из них участников с ОВЗ, 

детей-инвалидов

Общее количество 

обучающихся 

в 5-11 классах 

 (чел.)

Школьный этап

Кол-во участников (чел.) 

(обучающийся, принявший участие в данном 

этапе олимпиады по нескольким предметам, 

учитывается 1 раз)

Кол-во победителей

и призеров (чел.)



Фактическое кол-во 

участников (чел.)

Общее кол-во

победителей и 

призеров (чел.)

Кол-во 

победителей

(чел.)

Кол-во 

призеров (чел.)

Английский язык

Астрономия

Биология

География

Информатика

Искусство (мировая 

художественная культура)

История

Испанский язык

Итальянский язык

Китайский язык

Литература

Математика

Немецкий язык

Обществознание

Основы безопасности 

жизнедеятельности

Право

Русский язык

Технология

Физика

Физическая культура

Французский язык

Химия

Экология

Экономика

ВСЕГО 0 0 0 0

ФИОДиректор 

подпись

Приложение №8 к приказу управления образования и молодёжи Администрации города Алушты от 15.08.2024 №230 Форма 2

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году в разрезе общеобразовательных предметов

в ________________________________________

Общеобразовательные предметы Школьный этап



всего всего всего

Математика

Русский язык

ВСЕГО: 0 0 0

Директор ФИО

подпись

Приложение №9 к приказу управления образования и молодёжи Администрации города Алушты от 15.08.2024 №230 Форма 3

Количественные данные об обучающихся из 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году

в  ____________________________________________ 

Предмет

Количество участников

(чел.)

Количество победителей

(чел.)

Количество призёров

(чел.)

Всего обучающихся из 

4-х классов

(обучающиеся, 

принявшие участие в 

школьном этапе 

олимпиады по 

математике и русскому 

языку, учитываются 1 

раз)

из них участников 

с ОВЗ, детей-

инвалидов

из них участников 

с ОВЗ, детей-

инвалидов

из них участников 

с ОВЗ, детей-

инвалидов


